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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы происходит быстрое развитие рынка профессиональной

одежды, или «спецодежды», включающей в себя рабочую, ведомственную, за-

щитную, корпоративную и др., так как потребность в использовании профес-

сиональной одежды и обуви испытывают специалисты, работающие в самых

разных отраслях. Это – химики и металлурги, нефтяники и строители, авиаторы

и рыбаки, медики и работники муниципальных служб, а также работники сфе-

ры услуг и структур охраны и т.д.

Несмотря на широкий ассортимент современных материалов для профес-

сиональной одежды, представленных на российском рынке, отечественные и

зарубежные компании продолжают расширять, совершенствовать ассортимент

тканей и создавать новые ткани со специальными свойствами.

Специальные функции профессиональной одежды в значительной степе-

ни зависят от материала, выбранного для ее изготовления. Однако при разра-

ботке текстильных материалов для спецодежды необходимо учитывать, что на

практике, при осуществлении различных видов профессиональной деятельно-

сти, обычно действуют одновременно несколько неблагоприятных факторов.

Это затрудняет разработку универсальных защитных материалов. Поэтому для

изготовления профессиональной, рабочей и специальной одежды создаются

специальные материалы различного назначения, соответствующие общим и

специальным требованиям.

Поскольку качество тканей проявляется через эксплуатационные свойст-

ва, глубокое изучение их зависимости от структуры ткани, сырьевого состава и

условий эксплуатации представляет практический и теоретический интерес.

Это особенно важно для тканей специального назначения, так как они должны

защищать тело человека от различных негативных факторов внешней среды.

Актуальность темы. В последние годы широкое распространение полу-

чила специальная одежда, основной целью которой является обеспечение безо-

пасности и комфортности персонала. Особенно это актуально для одежды, ис-

пользуемой в условиях повышенной опасности, где риск нанесения вреда чело-
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веку существенен. На химическом производстве существует много различных

цехов, где используются большое количество разных агрессивных сред.

Для работы с высокими концентрациями химических реагентов сущест-

вуют специальные изолирующие костюмы и комбинезоны. Сотрудники, кото-

рые работают с малыми концентрациями агрессивных сред, используют рабо-

чую повседневную одежду. Поэтому важно знать, насколько эффективно будет

защищать одежда на протяжении всего срока службы. Это так же важно для

определения норм выдачи спецодежды. Данная работа направлена на исследо-

вание влияния вредных химических веществ на материалы с целью оценки и

прогнозирования свойств этих материалов.

Объект исследования – материалы, предназначенные для защиты от

действия кислот и щелочей.

Предмет исследования – оценка качества и свойств тканей, предназна-

ченных для защиты от кислот и щелочей с учетом условий эксплуатаций.

Целью работы является оценка качества и прогнозирование защитных

свойств текстильных материалов при воздействии кислот и щелочей с учетом

условий эксплуатации специальной одежды.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие зада-

чи:

- анализ научно-технической литературы, посвященной проблеме иссле-

дования и выбору объектов исследования;

- разработка алгоритма и программы для анализа свойств тканей от воз-

действия агрессивных сред и установления класса защиты в соответствии с

нормативной документацией;

- разработка методики оценки качества тканей, предназначенных для за-

щиты от кислот и щелочей, с учетом эксплуатационных воздействий;

- анализ качества тканей, предназначенных для защиты от кислот и щело-

чей, с учетом различных факторов воздействия;

7

- разработка методик прогнозирования механических свойств тканей,

предназначенных для защиты от кислот и щелочей, с учетом эксплуатационных

воздействий и структурных характеристик текстильных материалов.

Методы исследования.

Экспериментальные исследования проводились с использованием стан-

дартных методов в лабораторных условиях. Для обработки результатов экспе-

римента в исследованиях использовались численные методы прикладной мате-

матики и математической статистики. В качестве теоретической основы приме-

нялся метод подобия и анализа размерности. Построение функциональных за-

висимостей осуществлялось методами корреляционно-регрессионного анализа

на ЭВМ с использованием программ Microsoft Excel, MathCAD.

Научная новизна.

При проведении теоретических и экспериментальных исследований авто-

ром впервые:

- разработаны алгоритм, программа и методика поэтапной оценки мате-

риалов для защиты от кислот и щелочей по 3-м классам опасности на основе

нормативной документации;

- установлена взаимосвязь между параметрами строения, длительностью

действия различных концентраций кислот и щелочей на физико-механические

свойства материалов с учетом действия температуры;

- разработана методика прогнозирования и получены математические за-

висимости физико-механических свойств тканей для спецодежды, устанавли-

вающих взаимосвязь между параметрами строения, волокнистым составом и

действием агрессивных сред.

Практическая значимость работы заключается в:

- в разработке алгоритма и программы, позволяющей оценивать рассмат-

риваемый материал для защиты от кислот и щелочей и определять его класс

защиты.

- в определении стойкости текстильных материалов к действию кислот и

щелочей в зависимости от концентрации, времени действия и температуры;
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- в получении аналитических зависимостей физико-механических свойств

тканей от действия различных агрессивных сред.

Основные положения, выносимые на защиту:

- алгоритм и программа, позволяющая анализировать материал для защи-

ты от кислот и щелочей по показателям качества исходя из класса опасности;

- методика определения взаимодействия кислот и щелочей с материалом

от длительности воздействия, концентрации и температуры на разрывные ха-

рактеристики тканей;

- результаты экспериментальных исследований механизма взаимодейст-

вия кислот и щелочей с материалом от длительности воздействия, концентра-

ции и температуры на разрывные характеристики тканей;

- разработана методика прогнозирования и получены математические за-

висимости физико-механических свойств тканей для спецодежды, устанавли-

вающих взаимосвязь между параметрами строения, волокнистым составом и

действием агрессивных сред.

Апробация и реализация результатов работы.

Всероссийская научная студенческая конференция «Инновационное раз-

витие легкой и текстильной промышленности (ИНТЕКС-2013)»;

Всероссийская выставка «Инновационный потенциал молодых ученых

российских регионов» в рамках празднования 150-летия со дня рождения В.И.

Вернадского (г. Королев), 2013.

Международная научно-техническая конференция «Актуальные пробле-

мы науки в развитии инновационных технологий «Лен-2014»;

Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности. (Инновации – 2014);

III ежегодная национальная выставка – форум «Вузпромэкспо-2015»

Выставка «Научно-техническое творчество молодежи (НТТМ-2015)»;

Всероссийская инновационная молодежная научно-инженерная выставка

«Политехника» 2015;

Всероссийский инженерный конкурс (ВИК-2015);
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Всероссийская научная студенческая конференция «Инновационное раз-

витие легкой и текстильной промышленности (ИНТЕКС-2015)»;

67-ая внутривузовская научная студенческая конференция «Молодые

ученые – инновационному развитию общества (МИР-2015)»;

Международная научно-практическая конференция «Моделирование в

технике и экономике», Витебск, 2016;

Заседания кафедры материаловедения и товарной экспертизы, 2016, 2018.

Публикации.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 10 печат-

ных работах, 3 из которых − в реферируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы.

По своей структуре диссертационная работа состоит из введения, четырех

глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы и

приложения. Работа изложена на 173 страницах машинописного текста, содер-

жит 60 рисунков и 49 таблиц. Список литературы включает 101 библиографи-

ческий и электронный источник.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Влияние химических веществ на организм человека и

классификация спецодежды для работников химических предприятий

К современной одежде человека предъявляется сложный комплекс разно-

образных гигиенических, физико-механических, технологических и эстетиче-

ских требований. Установление степени влияния отдельных факторов на экс-

плуатационные свойства тканей является одной из важнейших задач при науч-

ной разработке и проектировании изделий, так как производство одежды высо-

кого качества возможно лишь при выработке тканей с учетом различных пара-

метров [1–3].

В настоящее время при изготовлении одежды наиболее перспективным

направлением является производство текстильных полотен из смеси различных

волокон, позволяющих придать материалам специфические свойства, тем са-

мым повысить эксплуатационные показатели и улучшить ассортимент. При вы-

работке тканей из различных волокон устраняется отрицательное влияние

свойств одних компонентов и повышается степень использования полезных

свойств других компонентов. Тем не менее, свойства ткани также во многом

зависят и от физико–механических показателей пряжи и от ее строения. Поэто-

му правильному выбору сырья, подбору свойств волокна в зависимости от на-

значения пряжи придаётся большое значение [2-10].


[…]

Стимул–240

Премьер Standard 250

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

20 25 30

П
о

т
ер

я
п

р
о
ч

н
о
ст

и
п

о
у

т
к

у
,

%

Температура

Triton–t

Barrier

Премьер Standard 210

Лидер 210

Премьер–комфорт 250

Стимул–240

Премьер Standard 250

218

Приложение 21

Рисунок 89 – Зависимость разрывной нагрузки тканей по основе при воздей-

ствии 1,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей

среды

Рисунок 90 – Зависимость разрывной нагрузки тканей по утку при воздейст-

вии 1,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей среды
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Рисунок 91 – Зависимость разрывной нагрузки тканей по основе при воздей-

ствии 2,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей

среды

Рисунок 92 – Зависимость разрывной нагрузки тканей по утку при воздейст-

вии 2,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей среды
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Рисунок 93 – Зависимость разрывной нагрузки тканей по основе при воздей-

ствии 5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей сре-

ды

Рисунок 94 – Зависимость разрывной нагрузки тканей по утку при воздейст-

вии 5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей среды
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Приложение 22

Рисунок 95 – Зависимость потери прочности тканей по основе при воздейст-

вии 1,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей среды

Рисунок 96 – Зависимость потери прочности тканей по утку при воздействии

1,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей среды
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Рисунок 97 – Зависимость потери прочности тканей по основе при воздейст-

вии 2,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей среды

Рисунок 98 – Зависимость потери прочности тканей по утку при воздействии

2,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей среды
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Рисунок 99 – Зависимость потери прочности тканей по основе при воздейст-

вии 5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей среды

Рисунок 100 – Зависимость потери прочности тканей по утку при воздейст-

вии 5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей среды
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Приложение 23

Рисунок 101 – Зависимость раздирающей нагрузки тканей по основе при воз-

действии 1,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей

среды

Рисунок 102 – Зависимость раздирающей нагрузки тканей по утку при воз-

действии 1,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей

среды
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Рисунок 103 – Зависимость раздирающей нагрузки тканей по основе при воз-

действии 2,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей

среды

Рисунок 104 – Зависимость раздирающей нагрузки тканей по утку при воз-

действии 2,5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей

среды
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Рисунок 105 – Зависимость раздирающей нагрузки тканей по основе при воз-

действии 5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей

среды

Рисунок 106 – Зависимость раздирающей нагрузки тканей по утку при воз-

действии 5% гидроксида натрия при изменении температуры окружающей

среды
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Приложение 24

Рисунок 107 – Зависимость потери прочности при раздирании тканей от из-

менения температуры окружающей среды по основе при воздействии 1,5%

гидроксида натрия

Рисунок 108 – Зависимость потери прочности при раздирании тканей от из-

менения температуры окружающей среды по утку при воздействии 1,5%

гидроксида натрия
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Рисунок 109 – Зависимость потери прочности при раздирании тканей от из-

менения температуры окружающей среды по основе при воздействии 2,5%

гидроксида натрия

Рисунок 110 – Зависимость потери прочности при раздирании тканей от из-

менения температуры окружающей среды по утку при воздействии 2,5%

гидроксида натрия
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Рисунок 111 – Зависимость потери прочности при раздирании тканей от из-

менения температуры окружающей среды по основе при воздействии 5%

гидроксида натрия

Рисунок 112 – Зависимость потери прочности при раздирании тканей от из-

менения температуры окружающей среды по утку при воздействии 5% гид-

роксида натрия
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Приложение 25

АКТ

внедрения разработок ВУЗа

Настоящим документом уведомляется, что разработки кафедры «Мате-

риаловедения и товарной экспертизы» ФГБОУ ВО Российский государст-

венный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» в

г. Москва.
(наименование ВУЗа и его подразделение)

а именно: теоретические и экспериментальные исследования, выполненные

лично инженером кафедры «Материаловедения и товарной экспертизы»

ФГБОУ ВО Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)» в г. Москва Костомаровым С.А. и при его

непосредственном участии, направленные на применение методов оценки

качества материалов в условиях производства и эксплуатации.
(сущность разработок, название)

и переданные: в МУП «Водоканал»
(предприятие, организация)

внедрены: в 2018 г при закупке спецодежды

Сущность разработок заключается в следующем:

1. Выявленные закономерности рабочей одежды сотрудников химических

предприятий в условиях действия агрессивных сред.

2. Практические рекомендации по выбору, текстильных материалов для ис-

пользования в агрессивных условия.

Эффективность внедрения

а) Организационно-технические преимущества:

- рациональный выбор рабочей одежды для использования в различных аг-

рессивных средах, за счет проведенных исследований действия кислот и ще-

лочей на текстильные материалы.

- рациональный выбор материалов позволяющий улучшить долгосрочность

рабочей одежды в агрессивных условиях.
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б) Перспективы внедрения

- предложенные методики оценки качества свойств специальной одежды от

воздействий агрессивных сред рекомендуется использовать при закупке спе-

циальной одежды.