В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе РГУ им. А.Н.Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)

УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор – проректор по
развитию ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный политехнический
университет», д.т.н., проф.

Е.Н. Никифорова

2018 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Костомарова Сергея Александровича
«Разработка методов прогнозирования физико-механических свойств тканей
для спецодежды от воздействий химических реактивов», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой
промышленности

#### ***Актуальность работы***

Заключается в том, что специалисты, работающие на химических производствах, сталкиваются с широким спектром химических веществ, которые могут оказать негативное влияние на здоровье человека. И применение средств индивидуальной защиты является неотъемлемой частью при проведении повседневных работ.

Для работы с высокими концентрациями химических реагентов используются специальные изолирующие костюмы и комбинезоны. Сотрудники, которые работают с малыми концентрациями агрессивных сред, используют рабочую повседневную одежду.

В связи с этим при изготовлении рабочей одежды необходимо учитывать не только ее первоначальное состояние, но и оценить изменение свойств материалов после воздействия различных факторов в процессе эксплуатации, что является актуальной задачей.

### ***Научная новизна работы.***

При проведении теоретических и экспериментальных исследований автором впервые:

- разработаны алгоритм, программа и методика поэтапной оценки материалов для защиты от кислот и щелочей по 3-м классам опасности на основе нормативной документации;
- установлена взаимосвязь между параметрами строения, длительностью действия различных концентраций кислот и щелочей на физико-механические свойства материалов с учетом действия температуры;
- методика прогнозирования и математические зависимости физико-механических свойств тканей для спецодежды, устанавливающих взаимосвязь между параметрами строения, волокнистым составом и действием агрессивных сред.

### ***Практическая значимость работы.***

Практическая значимость работы заключается в разработке следующих вопросов:

- разработке алгоритма и программы, позволяющей оценивать рассматриваемый материал для защиты от кислот и щелочей и определять класс защиты;
- определении стойкости текстильных материалов к действию кислот и щелочей в зависимости от концентрации, времени действия и температуры;
- получении аналитических зависимостей физико-механических свойств тканей к различным агрессивным средам.

### ***Обоснованность и достоверность основных положений и выводов работы.***

Основные положения, выводы и рекомендации по работе обоснованы и достоверны. Они базируются на использовании современных научных теорий, современной поверенной измерительной аппаратуры, приборов для оценки свойств текстильных материалов, современной вычислительной

техники, современных средств и методов исследования. Получено хорошее соответствие расчетных и экспериментальных данных.

***Значимость для науки и производства полученных автором результатов.***

Значимость результатов работы для науки заключается в том, что автором на основе использования современных методов и средств аналитического и экспериментального исследования предложена концепция оценки качества тканей применяемой для изготовления рабочей одежды химических предприятий и методика прогнозирования и математические зависимости физико-механических свойств тканей для спецодежды, устанавливающих взаимосвязь между параметрами строения, волокнистым составом и действием агрессивных сред.

Значимость результатов работы для производства заключается в том, что автором предложена новая методика, не имеющая аналогов, комплексной оценки качества тканей, применяемых для одежды химических предприятий, при воздействии различных агрессивных сред.

Результаты работы внедрены в МУП «Водоканал» (г. Москва).

***Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.***

Результаты работы целесообразно использовать:

- теорию вопроса, связанную с прогнозированием разрывной нагрузки текстильных материалов после воздействия различных агрессивных сред, - в учебном процессе вузов профиля текстильной и легкой промышленности в учебных курсах по прогнозированию и проектированию свойств текстильных материалов;

- разработанный алгоритм, программу и методику поэтапной оценки текстильных материалов для защиты от кислот и щелочей по 3-м классам опасности – на предприятиях легкой промышленности, выпускающих рабочую одежду для химических предприятий;

- методы и средства экспериментального исследования – при проведении НИР в вузах и НИИ текстильного профиля.

### ***Замечания по работе.***

1. Необходимо более подробно описать метод сравнительного исследования разрывной и раздирающей нагрузки материалов после воздействия реактивов (кислот и щелочи).

2. Необходимо более тщательно обосновывать выбор условий испытаний, в частности, интервала времени выдерживания текстильных материалов в агрессивных средах при разной температуре окружающей среды.

3. Почему при исследовании влияния кислот и щелочи не использовались более высокие концентрации.

### ***Заключение.***

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации, в нем изложены все основные результаты, выносимые на защиту.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 10 печатных работах, в том числе - в 3 статьях в журналах, рекомендованных ВАК. Результаты работы докладывались на различных международных научных конференциях.

Диссертационная работа Костомарова Сергея Александровича полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные технические и технологические решения по разработке требований и методов оценки качества тканей для изготовления одежды рабочих химических предприятий, имеющих существенное значение для развития страны.

Костомаров Сергей Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности»

Отзыв ведущей организации по диссертационной работе Костомарова С.А. принят на заседании кафедры материаловедения, товароведения, стандартизации и метрологии ФГБОУ ВО «Ивановский государственный политехнический университет», где присутствовало 10 человек. После вопросов и дискуссии открытым голосованием («за» – 10, «против» – нет, «воздержался» – нет) было принято настоящее заключение (протокол № 5 от «11» декабря 2018 года).

Доктор технических наук, профессор,
заместитель заведующего кафедрой материаловедения,
товароведения, стандартизации и метрологии
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный
политехнический университет»

Б.Н. Гусев

Адрес: 153000, г. Иваново, Шереметевский пр., 21, к. ГШ-347
тел.: +7 (4932) 32-66-74 ;e-mail: mtsm@ivgpu.com